



VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 225/BC-VPCP

Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tháng 10 năm 2024; một số nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo tháng 11 và thời gian tới**  
(Tài liệu phục vụ Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 10/2024)

### I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ TRONG THÁNG 10/2024

#### 1. Những kết quả nổi bật được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

Trong tháng 10, kinh tế nước ta tiếp tục tăng trưởng tích cực; kinh tế vĩ mô cơ bản ổn định, lạm phát được kiểm soát, các cân đối lớn và an sinh xã hội được bảo đảm; các hoạt động kinh tế, xã hội phục hồi nhanh sau thiên tai, bão lụt. Việt Nam tiếp tục được quốc tế đánh giá tích cực về kết quả chỉ đạo, điều hành và nâng dự báo tăng trưởng năm 2024<sup>1</sup>. Một số kết quả nổi bật như sau:

(1) Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tiếp tục ban hành các chương trình hành động và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư<sup>2</sup>, nhất là Nghị quyết và Kết luận Hội nghị Trung ương 10 khóa XIII; chuẩn bị văn kiện, công tác tổ chức phục vụ Đại hội XIV của Đảng; lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, trình các đề án theo Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban cán sự đảng Chính phủ năm 2024<sup>3</sup> và chuẩn bị Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2025.

(2) Về chuẩn bị phục vụ Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV: Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc hoàn thiện các hồ sơ, tài liệu trình Quốc

<sup>1</sup> Ngân hàng Standard Chartered nâng dự báo tăng trưởng của Việt Nam năm 2024 lên 6,8%; VinaCapital dự báo tăng trưởng GDP năm 2024 - 2026 lên 6,5%; HSBC nâng dự báo tăng trưởng lên 7%. Văn phòng Nghiên cứu Kinh tế Vĩ mô ASEAN+3 dự báo năm 2024 và 2025, Việt Nam có thể tăng trưởng cao nhất ASEAN+3. Economist Intelligence Unit (EIU) đánh giá trong số 82 quốc gia được theo dõi, Việt Nam có môi trường kinh doanh cải thiện nhanh nhất trong 20 năm qua.

<sup>2</sup> Đã chỉ đạo triển khai kết luận của Bộ Chính trị tại các văn bản số 11473-CV/VPTW ngày 20/9/2024 về phương án xử lý Dự án khai thác và tuyển quặng sắt Mỏ Quý Xa và Nhà máy gang thép Lào Cai (Dự án VTM) của Công ty Việt Trung, 11350-CV/VPTW ngày 17/9/2024 về tiếp tục giải quyết hậu quả bão số 3; Kết luận số 96-KL/TW ngày 30/9/2024 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030; Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam, Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới...

<sup>3</sup> BCSDCP, Thường trực CP đã họp, cho ý kiến đối với các đề án: Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 06/6/2014 về công tác đào tạo nhân lực có tay nghề cao; tổng kết Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 về công tác thi đua, khen thưởng; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin; dự thảo Nghị quyết của Bộ Chính trị về chuyển đổi số quốc gia; định hướng huy động nguồn lực xã hội đầu tư kết cấu hạ tầng cảng hàng không; thành lập trung tâm tài chính khu vực và quốc tế; phương án xử lý đối với Dự án Nhà máy bột giấy Phương Nam, Gang thép Thái Nguyên giai đoạn 2...

hội đảm bảo chất lượng và tiến độ; đã trình đầy đủ 83/83 hồ sơ, tài liệu<sup>4</sup>. Thường trực Chính phủ, Lãnh đạo Chính phủ đã họp, cho ý kiến về các dự án luật trình tại Kỳ họp thứ 8, nhất là dự án Luật Đầu tư công (sửa đổi); dự án Luật sửa đổi, bổ sung 04 Luật trong lĩnh vực đầu tư và dự án Luật sửa đổi, bổ sung 07 Luật trong lĩnh vực tài chính. Các bộ, ngành đã chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội; chuẩn bị từ sớm và đầy đủ, kỹ lưỡng nội dung cho phiên trả lời chất vấn của Quốc hội.

(3) Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế tiếp tục được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo sát sao, quyết liệt nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển trong kỷ nguyên mới<sup>5</sup>. Trong tháng 10, Chính phủ đã ban hành 22 Nghị định; tính chung 10 tháng, Chính phủ ban hành 145 Nghị định, Thủ tướng Chính phủ ban hành 18 Quyết định quy phạm. Tuy nhiên, vẫn còn 17 văn bản chưa được ban hành để quy định chi tiết các luật có hiệu lực từ 01/7/2024.

(4) Về công tác chỉ đạo, điều hành: Trong tháng 10, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 664 văn bản chỉ đạo, điều hành, trong đó có 48 Nghị quyết<sup>6</sup>, 09 Công điện, 05 Chỉ thị; VPCP đã phát hành 1.545 văn bản thông báo ý kiến của Thường trực Chính phủ, Thủ tướng, các Phó Thủ tướng. Trên cơ sở đó, các bộ, ngành, địa phương đã khẩn trương triển khai công việc, xử lý những vấn đề phức tạp, phát sinh<sup>7</sup>. Công tác truyền thông chính sách được thực hiện hiệu quả, bám sát các nghị quyết của Đảng, Nhà nước, các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

(5) Thủ tướng, các Phó Thủ tướng đã chủ trì 102 hội nghị, cuộc họp, làm việc, trong đó có nhiều hội nghị lớn, trực tuyến toàn quốc để xử lý những vấn đề quan trọng, cấp bách<sup>8</sup>: Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện thể chế; đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2026-2030; thúc đẩy tiến độ các công trình trọng điểm quốc gia; đảm bảo an ninh năng lượng; điều hành giá; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án năng lượng, giao thông; hoàn thiện phương án xử lý các dự án tồn đọng, doanh nghiệp, ngân hàng yếu kém...

<sup>4</sup> Gồm: 15 dự án luật, 03 nghị quyết trình Quốc hội thông qua; 10 dự án luật trình Quốc hội cho ý kiến; 19 tờ trình, báo cáo trình bày; 36 tài liệu, báo cáo gửi ĐBQH nghiên cứu.

<sup>5</sup> Văn bản số 868/TTg-TKBT ngày 25/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

<sup>6</sup> Bao gồm 18 Nghị quyết liên quan đến sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã...

<sup>7</sup> Như: Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; triển khai Kết luận Hội nghị TW 10; thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh trong cuối năm 2024 và những năm tiếp theo; cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với dự án, đất đai trong một số kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án; thực hiện chuyển giao 2 ngân hàng 0 đồng; phân bổ dự toán NSTW năm 2025; cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ; lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên NSNN để mua sắm tài sản, trang thiết bị, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng; tổ chức thi hành Luật Đất đai; khôi phục sản xuất nông nghiệp sau bão số 3 và chủ động phòng chống bão lũ tại khu vực Trung Bộ, ứng phó bão Trà Mi; đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp; tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025 ...

<sup>8</sup> Như: Chương trình phát động hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; các Hội nghị: Triển khai sổ sức khỏe điện tử và cấp phiếu lý lịch tư pháp qua VneID trên toàn quốc; phát triển 01 triệu ha lúa gắn với tăng trưởng xanh vùng ĐBSCL đến năm 2030; thúc đẩy hạ tầng giao thông khu vực ĐBSCL, các dự án năng lượng tái tạo. Cuộc họp của BCD, Ủy ban, Hội đồng quốc gia: Chính sách nhà ở và thị trường BĐS; COP 26; phòng chống khai thác IUU; điều hành giá; đổi mới giáo dục và đào tạo; ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; an toàn giao thông; tư vấn chính sách tài chính, tiền tệ; làm việc với doanh nghiệp, hiệp hội về tháo gỡ khó khăn trong thi công các công trình trọng điểm quốc gia...

(6) Thủ tướng, các Phó Thủ tướng đã có **13** chuyến đi công tác địa phương, cơ sở<sup>9</sup>; kiểm tra thực tế, thúc đẩy tiến độ các dự án, công trình trọng điểm và làm việc với các địa phương về phát triển KTXH. Các Tổ công tác của Thành viên Chính phủ tiếp tục làm việc với địa phương để giải quyết kịp thời các vướng mắc, kiến nghị; đồng thời, đôn đốc giải ngân vốn đầu tư công, nhất là đối với các cơ quan, địa phương có tỷ lệ giải ngân dưới mức trung bình của cả nước.

## 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

(1) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao: Trong 10 tháng năm 2024, có tổng số **16.892** nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng giao các bộ, cơ quan, địa phương. Trong đó: **8.570** nhiệm vụ đã hoàn thành, đạt **50,7%**; **8.002** nhiệm vụ trong hạn, chiếm **47,4%**; **320** nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn, chiếm **1,9%** - giảm **0,26%** so với tháng trước và giảm **0,58%** so với cùng kỳ năm trước

(2) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm: Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ từ tháng 01 đến tháng 9 năm 2024, có **548** nhiệm vụ trọng tâm giao các bộ, cơ quan, địa phương; đến nay, đã hoàn thành **453** nhiệm vụ, chiếm **82,66%**; còn **95** nhiệm vụ đang được các bộ, cơ quan, địa phương triển khai thực hiện, chiếm **17,34%** (trong đó có **03** nhiệm vụ quá hạn).

(3) Kết quả thực hiện các đề án quan trọng: Trong 10 tháng năm 2024, các bộ, cơ quan phải trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ **434** đề án. Đến nay, đã trình **362** đề án, đạt tỷ lệ **83,4%**; chưa trình **72** đề án, chiếm tỷ lệ **16,6%** - giảm **0,9%** so với tháng trước và giảm **4,4%** so với cùng kỳ năm trước.

## 3. Tình hình thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ

Trong tháng 10, các bộ, cơ quan, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Chính phủ. Các công việc được giải quyết đúng thẩm quyền của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; công tác phối hợp giữa các bộ, cơ quan ngày càng chặt chẽ, kịp thời hơn, từng bước khắc phục tình trạng chậm tiến độ, quá hạn thực hiện nhiệm vụ.

Tuy nhiên, vẫn còn **30** bộ, cơ quan, địa phương chưa thực hiện đúng Quy chế làm việc như chậm báo cáo, chậm trình hồ sơ, chậm trả lời khi được lấy ý kiến<sup>10</sup>, đặc biệt, vẫn còn trường hợp chậm trình hồ sơ, phải đôn đốc bằng văn bản nhiều lần<sup>11</sup>; **21** bộ, cơ quan, địa phương trình hồ sơ chưa bảo đảm đầy đủ theo quy định,

<sup>9</sup> Như: TP. Hồ Chí Minh, Bình Định, Hải Phòng, Quảng Ninh, Cần Thơ, Cà Mau, Kiên Giang, Quảng Nam, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Đắk Nông, Bình Phước, Bến Tre...

<sup>10</sup> Gồm các Bộ, cơ quan: Công Thương, Tài chính, GDĐT, GTVT, KHĐT, KHCN, LĐTBXH, Ngoại giao, NNPTNT, Công an, Quốc phòng, TNMT, TTTT, Tư pháp, VHTTDL, Xây dựng, Y tế, NHNNVN, Thanh tra CP, UBDT, Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Đà Nẵng, Bà Rịa - Vũng Tàu, Đắk Lắk, Hà Giang, Hải Dương, Lâm Đồng, Quảng Ninh.

<sup>11</sup> - **Bộ Y tế** chậm gửi các văn kiện dự kiến thông qua tại Hội nghị Cấp cao ASEAN lần thứ 44-45 (VPCP đã có 05 lần đôn đốc bằng văn bản).

- **Bộ Kế hoạch và Đầu tư** chậm gửi báo cáo về việc thay đổi tổng mức vốn đầu tư và cơ chế tài chính vốn vay nước ngoài của các dự án phát triển bền vững vùng Đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu (dự án Mekong DPO) (VPCP đã có 03 lần đôn đốc bằng văn bản).

- **Bộ Tài chính** chậm gửi báo cáo về việc sửa đổi các Nghị định hướng dẫn Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp (CP, Lãnh đạo Chính phủ, VPCP đã có 03 lần đôn đốc bằng văn bản).

còn thiếu ý kiến tham gia của bộ, cơ quan liên quan trực tiếp. Ngoài ra, còn nhiều hồ sơ trình của 15 bộ, cơ quan, địa phương còn sai sót về kỹ thuật soạn thảo văn bản.

Bên cạnh đó, trong tháng 10, có 18 bộ, cơ quan ngang bộ và 02 cơ quan thuộc Chính phủ với 120 trường hợp không có báo cáo về việc xin vãng và cử người hợp thay theo quy định của Quy chế (trong đó, Bộ Tài chính 20 lần, Bộ Công an 13 lần, Bộ Kế hoạch và Đầu tư 10 lần, Bộ Công Thương 09 lần, Bộ Quốc phòng 09 lần...).

#### 4. Kết quả cải cách thủ tục hành chính

Một số kết quả nổi bật trong tháng 10 năm 2024 như sau:

(1) *Về cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh (QĐKD), TTHC theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020*: Trong 10 tháng, đã cắt giảm, đơn giản hóa 356 QĐKD tại 31 VBQPPL<sup>12</sup>; tính chung từ năm 2021 đến nay, 18 bộ, cơ quan đã cắt giảm, đơn giản hóa 3.131 QĐKD tại 272 VBQPPL trên tổng số 15.801 QĐKD, đạt 19,8%.

(2) *Về phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022*: Trong 10 tháng, các bộ, ngành đã phân cấp 160 TTHC tại 29 VBQPPL<sup>13</sup>. Tính chung từ năm 2022 đến nay, đã có 19/21 bộ, cơ quan thực hiện phân cấp 316/699 TTHC tại 62 VBQPPL, đạt 45%<sup>14</sup>. Tổng số TTHC còn tiếp tục phải thực hiện phân cấp là 383 TTHC.

(3) *Về đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022*: Đến nay, một số Bộ<sup>15</sup> đã trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ; trong đó, một số TTHC trên các lĩnh vực trọng tâm ưu tiên đã được thực thi (quản lý, sử dụng tài sản công, thi đua khen thưởng). Ngoài ra, 08 bộ, cơ quan cũng đã phê duyệt phương án đơn giản hóa một số TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền.

(4) *Về thực hiện 19 Nghị quyết chuyên đề của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư*: Trong 10 tháng, các bộ, ngành đã thực thi phương án đơn giản hóa 279 TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư tại 30 VBQPPL. Đến nay, các bộ, ngành đã đơn giản hóa 860 TTHC giao tại 19 Nghị quyết chuyên đề, đạt 79%<sup>16</sup>.

(5) *Về cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)*: Đến nay đã cung cấp 4.591 DVCTT trong tổng số 6.303 TTHC (chiếm 72,8%) trên Cổng DVC quốc gia. Trong 10 tháng, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến của bộ, ngành đạt 51,42% (tăng 22,01% so với năm 2023), của địa phương đạt 54,84% (tăng 14,77% so với năm 2023); tỷ lệ số hóa của các bộ đạt 52,6% (tăng 24,44% so với năm 2023), của địa phương đạt 65,57% (tăng 20,15% so với năm 2023); tỷ lệ cấp kết quả điện tử của bộ đạt 53,45% (tăng 25,27% so với năm 2023), địa phương đạt 67,22% (tăng 19,53% so với năm 2023), tạo điều kiện cho việc tái cấu trúc quy trình, cung cấp DVCTT thông minh, thân thiện. Mức độ hài lòng trong thực hiện TTHC, cung cấp DVC của địa phương 10 tháng năm 2024 đạt 93,31%, - tăng 1,32% so với năm 2023.

<sup>12</sup> Gồm: 02 Luật, 06 Nghị định, 18 Thông tư, Thông tư liên tịch và 01 văn bản khác.

<sup>13</sup> Gồm: 01 Luật, 15 Nghị định và 13 Thông tư.

<sup>14</sup> Trong đó, 03 cơ quan đã thực hiện phân cấp đạt 100%, 08 bộ đạt từ 50% trở lên, 08 bộ đạt dưới 50% và 02 Bộ (KHCN, Ngoại giao) chưa thực hiện phân cấp theo phương án đã được phê duyệt.

<sup>15</sup> Gồm: Tài chính, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

<sup>16</sup> Trong đó, có 08 bộ, cơ quan hoàn thành 100%, 09 bộ, cơ quan đạt trên 50%; 02 bộ đạt dưới 50%.

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRONG THÁNG 11/2024 VÀ THỜI GIAN TỚI

Các Báo cáo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, VPCP, các cơ quan và dự thảo Nghị quyết Phiên họp đã nêu đầy đủ nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành tháng 11 và thời gian tới. VPCP xin nhấn mạnh một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, UBTWQH và Lãnh đạo chủ chốt. Bảo đảm chất lượng, tiến độ trình các đề án trong Chương trình làm việc năm 2024 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban cán sự đảng Chính phủ; chuẩn bị kỹ lưỡng các văn kiện, nhiệm vụ, công việc chuẩn bị Đại hội XIV của Đảng. Theo dõi sát các Phiên thảo luận của Quốc hội, tình hình, diễn biến các vấn đề thời sự, nổi lên về kinh tế, xã hội và tập trung chuẩn bị kỹ lưỡng các nội dung trả lời phiên chất vấn, giải trình trước Quốc hội. Ưu tiên thời gian, nguồn lực để phối hợp với các cơ quan của Quốc hội chỉnh lý, hoàn thiện các dự án luật, nghị quyết đã được Chính phủ trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 8, nhất là các nội dung được Quốc hội xem xét, thông qua tại 1 kỳ họp.

2. Về hoàn thiện thể chế, sửa đổi các quy định pháp luật còn vướng mắc; đẩy mạnh chuyển đổi số; cải cách TTHC: Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. Tập trung hoàn thiện các văn bản pháp luật theo hướng vừa đảm bảo yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển; dứt khoát từ bỏ tư duy “không quản được thì cấm”. Khẩn trương chuẩn bị, hoàn thiện hồ sơ các dự án luật dự kiến bổ sung vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025.

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng các cơ quan khẩn trương trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành 17 văn bản quy định chi tiết các luật đã có hiệu lực từ 01/7/2024 còn nợ đọng và 30 văn bản sẽ có hiệu lực từ ngày 01/01/2025. Khẩn trương xây dựng hành lang pháp lý cho những vấn đề mới, xu hướng mới (như: chuyển đổi số, chuyển đổi xanh...); sửa đổi các văn bản vướng mắc, lạc hậu, không phù hợp với thực tiễn. Cải cách triệt để thủ tục hành chính; số hóa, tái cấu trúc quy trình, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, giải quyết TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính; nâng cấp, hoàn thiện Công dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, tỉnh. Tập trung quyết liệt thúc đẩy, giải quyết các nhóm nhiệm vụ còn đang chậm, muộn theo lộ trình thực hiện của Đề án 06. Triển khai hiệu quả các tiện ích đã được tích hợp vào ứng dụng VneID; Chiến lược phát triển ngành công nghiệp bán dẫn, Chương trình phát triển nhân lực ngành bán dẫn.

3. Điều hành chính sách tiền tệ chủ động, linh hoạt, kịp thời, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với chính sách tài khóa và các chính sách vĩ mô khác để ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng gắn với giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế và an sinh xã hội. Mở rộng cơ sở thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời; triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên để dành nguồn lực cho đầu tư phát triển và an sinh xã hội. Tiến hành tổng kết, đánh giá hiệu quả để nghiên cứu ban hành các chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế, phí, tiền sử dụng đất trong năm 2025; đẩy nhanh tiến độ hoàn thuế giá trị gia tăng cho doanh nghiệp. Nghiên cứu các gói tín dụng để hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, phục hồi sản xuất nông nghiệp, phục vụ nhu cầu tiêu dùng dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

4. **Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, các Chương trình MTQG:** Không để tồn đọng khối lượng đã thực hiện nhưng không được thanh toán, hạn chế tối đa dồn thanh toán vào cuối năm. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án hạ tầng quan trọng quốc gia (đường sắt đô thị, đường bộ cao tốc Bắc - Nam và các trục Đông - Tây, cảng hàng không...). Giải quyết dứt điểm 3 vấn đề tiếp tục còn vướng mắc: giải phóng mặt bằng, di dời đường điện cao thế và cung ứng vật liệu san lấp (gồm cát, đá, sỏi), phục vụ các dự án. Tăng cường triển khai và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ công tác của Thành viên Chính phủ đơn đốc giải ngân vốn đầu tư công, duy trì chế độ làm việc với các địa phương để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Khẩn trương báo cáo Chính phủ sửa đổi các Nghị định về quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài.

5. Tiếp tục nỗ lực triển khai hiệu quả các biện pháp phục hồi sản xuất, khắc phục nhanh hậu quả thiên tai, nhất là bão số 3, bão số 6 và mưa lũ tại khu vực Trung Bộ; đẩy mạnh phòng, chống sạt lở, sạt lún, cháy rừng; bảo đảm an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng cảnh báo, dự báo thời tiết, thiên tai; triển khai kịp thời công tác ứng phó cứu hộ, cứu nạn. Tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025".

6. Giải quyết dứt điểm tồn tại kéo dài đối với các dự án quan trọng quốc gia, dự án trọng điểm, dự án hiệu quả thấp, gây thất thoát, lãng phí lớn; các ngân hàng thương mại yếu kém: Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là triển khai quyết liệt chống lãng phí theo 4 nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã được Tổng Bí thư Tô Lâm chỉ đạo. Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; kiến tạo môi trường thuận lợi giúp doanh nghiệp vươn lên và phát triển.

7. Về điều hành giá, quản lý thị trường: Bảo đảm vững chắc an ninh lương thực, an ninh năng lượng quốc gia, nhất là dịp năm mới 2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ. Cung ứng đủ điện, xăng dầu trong mọi tình huống. Tăng cường quản lý hoạt động thương mại điện tử xuyên biên giới. Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng thị trường, thúc đẩy tiêu dùng trong nước. Tập trung cao độ triển khai Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 04/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ; trong đó, xử lý dứt điểm tàu cá "03 không" trước ngày 20/11/2024, quyết tâm gỡ cảnh báo "Thẻ vàng" tại đợt thanh tra lần thứ 5 của EC.

8. Các bộ, cơ quan, địa phương thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Chính phủ. Hồ sơ trình phải bảo đảm đầy đủ, rõ quan điểm, chính kiến và phương án xử lý. Khắc phục tình trạng chậm báo cáo, chậm trình, chậm trả lời ý kiến, tham dự họp không đúng thành phần. Chủ động phối hợp chặt chẽ trong xử lý công việc.

Văn phòng Chính phủ trân trọng báo cáo./

**Nơi nhận:**

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng (để b/c);
- Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP;
- Đại biểu dự Phiên họp;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký TTg, các PTTg, các Vụ, Cục, đơn vị;
- Lưu: VT, TH (2). PM

**BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM**



**Trần Văn Sơn**